s. 10.
10 Daha farklı çoklu ayırımlar için bk. Ali el-Hafif, Ahkâmü’l-muâmelâti’ş-şeriyye, Dârü’l-fikri’l-

arabi, ty., s. 4.
11 İlk örneklerini oldukça erken bir dönemde vermeye başlayan haraç ve emvâl literatürü vergi

veya malî hukuka karşılık gelecek bir kullanıma sahiptir. Ebû Yusuf (182/798) ve Ebû Zekeriyyâ
Yahyâ b. Adem b. Süleyman Yahyâ b. Adem (203/818)’ın Kitâbü’l-harâc adlı eserleri ile Ebû
Ubeyd Kâsım b. Sellam (224/838), Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe İbn Zencuye
(251/865) ve Ebû Cafer Ahmed b. Nasr el-Esedi (402/1011)’nin el-Emvâl adlı eserleri bu alanın
belli başlı ürünlerini oluşturur. Daha sonra ahkâm-ı sultâniye literatürü oluşmaya başlayınca
harac ve emvâl konuları da bu yeni türün bünyesine alındı. Ahkâm-ı sultâniye literatürü, anaya-
sa, idare, cezâ, yargılama ve mali hukuku bir bütün olarak bir anlamda kamu hukukunu tek çatı
altında işlemeyi amaçlamaktadır. Bu türü belli başlı örnekleri Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed el-
Mâverdî (450/1058)’ın el-Ahkâmü's-sultâniyye ve'l-vilayâtü'd-diniyye ve Ebû Ya'la Muhammed b.
Hüseyin el-Ferra (458/1066)’nın el-Ahkâmü's-sultâniyye adlı eserleridir. Siyer ise daha çok Hane-
fî çevrelerinde revaç bulmuş şekliyle devletler hukuku konularını işlemektedir. Muhammed b.
Hasen eş-Şeybânî’nin zâhirü’r-rivâye kitapları arasında yer alan es-Siyerü’s-sağîr ile es-Siyerü’l-
kebîr bu türün ilk örneklerini teşkil eder. Yargılama hukuku çerçevesindeki konuları işleyen
edebü’l-kadi literatürüne ise Hassâf (261/875), İbnü'l-Kas (335/946) ve Mâverdî (450/1058)’nin
aynı ismi taşıyan eserleri örnek verilebilir. Bu türün daha gelişmiş örnekleri olarak İbn Kayyim
el-Cevziyye (751/1350)’nin et-Turuku’l-hukmiyye fi’s-siyâseti’ş-şer‘iyye ve Alaüddin Ali b. Halil b.
Yusuf et-Trablusî’nin Mu‘înü’l-hukkâm fîmâ yeteraddedü beyne'l-hasmeyn mine'l-ahkâm adlı eserle-
ri sayılabilir.

Sonuç
olarak muâmelât ile özel hukuk arasında bir paralellik kurulabilirse de ne Allah
hakkı-kul hakkı ayırımının kamu-özel hukuk ayırımına, ne de buna bağlı olarak

16 Şihâbüddin Ebü'l-Abbas Ahmed b. İdris el-Karâfî (684/1285), el-Furûk, Beyrut ty., I, 140-142.
17 Karafî, Furûk, I, 141.

Tablo-1,
2/a, 2/b, 3, 4), her mezhepten birer eser içeren dört mezhebe ait karma bir liste
(bk. Tablo-5) ve Mecelle’nin bölüm başlıklarını içeren bir liste (bk. Tablo-6) ilâve
edilmiştir. Makale boyunca yapılan değerlendirmelerin bu ilâve tablolar eşliğinde
okunması tavsiye edilir.

Tablo-1: Hanefî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Serahsî (483/1090),
el-Mebsût45

Kâsânî (587/1191),
Bedâiu’s-sanâi’

Mevsılî (683/1284),
İhtiyâr46

Kitâbü’s-salât Kitâbü’t-tahâre Kitâbü't-tahâre
Kitâbü’z-zekât Kitâbü’s-salât Kitâbü's-salât
Kitâbü’s-savm Kitâbü’z-zekat Kitâbü'z-zekât
Kitâbü’l-hayz ve’n-nifâs Kitâbü’s-savm Kitâbü's-savm
Kitâbü’l-menâsik Kitâbü’l-i’tikâf Kitâbü'l-hacc
Kitâbü’n-nikâh Kitâbü’l-hac

Tablo-1: Hanefî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Serahsî (483/1090),
el-Mebsût45

Kâsânî (587/1191),
Bedâiu’s-sanâi’

Mevsılî (683/1284),
İhtiyâr46

Kitâbü’l-büyû’ Kitâbü’l-istihsân Kitâbü'l-hunsâ
Kitâbü’s-sarf Kitâbü’l-büyû’ Kitâbü'l-vakf
Kitâbü’ş-şuf’a Kitâbü’l-kefâle Kitâbü'l-hibe
Kitâbü’l-kısmah Kitâbü’l-havâle Kitâbü'l-'âriye
Kitâbü’l-icârât Kitâbü’l-vekâle Kitâbü'l-gasb
Kitâbü edebi’l-kadi Kitâbü’s-sulh Kitâbü

Tablo-1: Hanefî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Serahsî (483/1090),
el-Mebsût45

Kâsânî (587/1191),
Bedâiu’s-sanâi’

Mevsılî (683/1284),
İhtiyâr46

Kitâbü’l-hunsa
Kitâbü’l-vesâyâ
Kitâbü’l-karz

Tablo-2/a: Malikî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Sahnûn (240/854), Müdevvene

1. Kitâbü’l-vudû’ 2. Kitâbü’s-salâti’l-evvel
3. Kitâbü’s-salâti’s-sânî 4. Kitâbü’l-cenâiz
5. Kitâbü’s-siyam 6. Kitâbü’l-i’tikâf bi-ğayri savm
7. Kitâbü’z-zekâti’l-evvel 8. Kitâbü’z-zekâti’s-sânî
9. Kitâbü’l-hacci’l-evvel 10. Kitâbü’l-hacci’s-sânî
11. Kitâbü’l-hacci’s-sâlis 12.

Tablo-2/a: Malikî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Sahnûn (240/854), Müdevvene

69. Kitâbü’l-me’zûn lehu fi’t-ticâre 70. Kitâbü’l-kefale ve’l-hamâle
71. Kitâbü’l-havâle 72. Kitâbü’r-rehn
73. Kitâbü’l-gasb 74. Kitâbü’l-istihkak
75. Kitâbü’ş-şuf’ati’l-evvel 76. Kitâbü’ş-şuf’ati’s-sânî
77. Kitâbü’l-kısmeti’l-ûlâ 78. Kitâbü’l-kısmeti’s-sânî
79. Kitâbü’l-vesâyâ’l-evvel 80. Kitâbü’l-vesâyâ’s-sânî
81. Kitâbü’l-hibât 82. Kitâbü’l-hibe
83. Kitâbü’l-habs ve’s-sadaka 84. Kitâbü’s-sadaka
85. Kitâbü’l-vedîa 86. Kitâbü’l-‘âriye
87. Kitâbü’l-lukata ve’d-davâl 88. Kitâbü’l-âbık
89. Kitâbü harîmi’l-âbâr 90. Kitâbü’l-hudud fi’z-zina ve’l-kazf
91. Kitâbü’r-recm 92. Kitâbü’l-eşribe
93. Kitâbü’s-serika 94. Kitâbü’l-muhârebîn
95. Kitâbü’l-cirâhât 96. Kitâbü’l-cinâyât
97. Kitâbü’d-diyât

Tablo-2/b: Malikî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
İbnü’l-Cellâb (378/988),
et-Tefrî‘49

İbn Cüzey(741/1340),
Kavânîn50

1. Kitâbü’t-tahâret Kısım: İbâdât
2. Kitâbü’s-salât 1. Kitâbü’t-tahâret
3. Kitâbü’z-zekât 2. Kitâbü’s-salât
4. Kitâbü’s-siyam 3. Kitâbü’l-cenâiz
5. Kitâbü’l-hac 4. Kitâbü’z-zekat
6. Kitâbü’l-cihâd 5. Kitâbü’s-siyam ve’l-itikaf
7. Kitâbü’l-cenâiz 6. Kitâbü’l-hac
8. Kitâbü’n-nüzûr ve’l-eymân 7. Kitâbü’l-cihâd
9. Kitâbü’l-edâhî 8. Kitâbü’l-eymân ve’n-nüzûr
10. Kitâbü’l-akika 9. Kitâbü’l-etime ve’l-eşribe ve’s-sayd ve’z-zebaih
11. Kitâbü’s-sayd 10. Kitâbü’d-dehaya ve’l-akika ve’l-hitan
12. Kitâbü’z-zebaih Kısım: Muâmelât
13. Kitâbü’l-et’ime 1. Kitâbü’n-nikâh
14. Kitâbü’l-eşribe 2. Kitâbü’t-talak
15. Kitâbü ümmehâti’l-evlâd 3. Kitâbü’l-buyû’
16. Kitâbü’t-tedbîr 4. Kitâb fi’l-ukûdi’l-müşakile li’l-buyû’51

49 İbnü’l-Cellâb el-Basrî, Ebü’l-Kasım Ubeydullah b. el-Huseyn (378/988), et-Tefrî‘ (thk. Hüseyn b.

Sâlim ed-Dehmânî), Beyrut 1987.
50 Ebü’l-Kasım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Cüzey (741/1340), el-Kavânînu’l-fıkhiyye,

Tunus 1982, s. 10. Kitabını iki ana kısma ayırmış, her kısımda on kitab, her kitabta 10 bab, top-
lam 200 bab ve bir hatimeden oluşturmuştur.

Tablo-2/b: Malikî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
İbnü’l-Cellâb (378/988),
et-Tefrî‘49

İbn Cüzey(741/1340),
Kavânîn50

17. Kitâbü’l-mükâteb 5. Kitâb fi’l-akdiye ve’ş-şehadat
18. Kitâbü’l-‘ıtk 6. Kitâb fi’l-ebvabi’l-müşakile li’l-akdiye52
19. Kitâbü’n-nikâh 7. Kitâb fi’d-dimâ ve’l-hudûd
20. Kitâbü’t-talak 8. Kitâb fi’l-hibat ve’l-ahbas ve ma şakelaha53
21. Kitâbü’l-büyû’54 9. Kitâbü’l-itk
22. Kitâbü’l-icâre 10. Kitâbü’l-ferâiz ve’l-vesaya
23. Kitâbü’l-kırâd Hâtime: El-kitâbü’l-câmi ve huve yeştemilu ala ilm

ve amel55
24. Kitâbü’l-müsâkat
25. Kitâbü’ş-şerike
26. Kitâbü’l-cirâh ve’d-diyât
27. Kitâbü’l-hudûd56
28. Kitâbü’l-akdiye
29. Kitâbü’l-ferâiz
30. Kitâbü’l-câmi

Tablo-3: Şafiî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Muzeni (264/878)’nin
Muhtasar’ı57

Mehâmilî (415/1024),
Lübâb58

Gazali (505/1111),
Vecîz

Kitâbü’t-tahâre Kitâbü’t-tahâre Kitâbü’t-tahâre
Kitâbü’s-salât Kitâbü’s-salât Kitâbü’t-teyemmüm
Kitâbü’l-cenâiz Kitâbü’z-zekât Kitâbü’l-hayz

51 İcare, cu’l, kira, musâkat, muzâra, muğarasa, kırad, şerîke, kısme, şuf’a, silf, kazâ ve’l-iktizâ,

me’zûn, ticâre ila ardi’l-harb, mukassa.

55 Helaller ve haramlar.
56 Zina, kazf, şârib, serika, mürted, muhâribe hadlerini birer bâb altında işlemektedir.
57 Ebû İbrahim İsmail b. Yahya el-Müzeni (264/878), el-Muhtasar, Beyrut 1998. Muhtasar’da yer

alan yukardaki başlıkların bir kısmında kitab, bir kısmında ise bâb adı yer almaktadır; fakat müs-
takil birer başlık olmaları hasebiyle tamamı kitab olarak gösterilmiştir.

58 Ebü’l-Hasan Ahmed b. Muhammed el-Mehâmilî (415/1024), el-Lübâb fi fıkhi’ş-şâfiî (thk.
Abdulkerim b. Suneytân el-Amrî), Medine 1416.

Tablo-3: Şafiî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Muzeni (264/878)’nin
Muhtasar’ı57

Mehâmilî (415/1024),
Lübâb58

Gazali (505/1111),
Vecîz

Kitâbü’z-zekât Kitâbü’s-siyâm Kitâbü’s-salât59
Kitâbü’s-siyâm Kitâbü’l-hac Kitâbü’z-zekât
Kitâbü’l-hac Kitâbü’l-büyû’ Kitâbü’s-siyâm
Kitâbü’l-bey’ Kitâbü’s-sulh Kitâbü’l-i’tikâf
Bâbü’s-selem Bâbü’l-havâle Kitâbü’l-hac
Bâbü’r-rehn Bâbü’l-vasiyye Kitâbü’l-bey’
Kitâbü’t-teflis

çıkardım: Kitâbü’s-salât bi’l-cemâa, Kitâbü salâti’l-müsafirîn, Kitâbü’l-cumua, Kitâbü salâti’l-
havf, Kitâbü salâti’l-‘îdeyn, Kitâbü salâti’l-husûf, Kitâbü salâti’l-istiska, Kitâbü salâti’l-cenâiz.

Fürû‘ Fıkıh Sistematiği Üzerine 27

Tablo-3: Şafiî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
Muzeni (264/878)’nin
Muhtasar’ı57

Mehâmilî (415/1024),
Lübâb58

Gazali (505/1111),
Vecîz

Ric’a Kitâbü’r-ric’a Kitâbü’l-âriye
Îlâ’ Kitâbü’l-îlâ’ Kitâbü’l-gasb
Kitâbü’z-zıhâr Kitâbü’z-zıhâr Kitâbü’ş-şuf’a
Li’ân Kitâbü’l-li’ân Kitâbü’l-kırâd
Kitâbü’l-‘ided Kitâbü’l-‘idde Kitâbü’l-müsâkat
Radâ’ Kitâbü’r-radâ’ Kitâbü’l-icâre
Kitâbü’l-katl Kitâbü’n-nefekat

Tablo-4: Hanbelî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
İbn Kudame (620/1223),
Muğni60

Merdâvî (885/1480),
İnsâf61

Buhûtî (1051/1641),
Keşşaf62

Kitâbü’t-tahâre Kitâbü’t-tahâre Kitâbü’t-tahâre
Kitâbü’s-salât63 Kitâbü’s-salât Kitâbü’s-salât
Kitâbü’l-cenâiz Kitâbü’l-cenâiz Kitâbü’l-cenâiz
Kitâbü’z-zekât Kitâbü’z-zekât Kitâbü’z-zekât
Kitâbü’s-siyâm Kitâbü’s-siyâm Kitâbü’s-siyâm
Kitâbü’l-i’tikâf Kitâbü’l-i’tikâf

Bâbü ihyâi’l-mevât Bâbü ihyai’l-mevât
Kitâbü ihyai’l-mevât Bâbü’l-cu’âle Bâbü’l-cuâle
Kitâbü’l-vukûf ve’l-‘atâyâ Bâbü’l-lukata Bâbü’l-lukata
Kitâbü’l-hibe ve’l-atiyye Bâbü’l-lakît Bâbü’l-lakîk
Kitâbü’l-lukata Kitâbü’l-vakf Kitâbü’l-vakf

60 Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudame (620/1223), el-Mugnî (thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî, Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Riyad 1999/1419, II, 669.
el-Hıraki’nin el-Muhtasar’ı üzerine yapılmış bir şerh olduğu için buradaki sıralama aynı zamanda
daha erken bir döneme ait bir anlayışı da temsil eder.

61 Ebü'l-Hasan Alaeddin Ali b. Süleyman b. Ahmed Merdavî (885/1480), el-İnsâf fî ma'rifeti'r-racih
mine'l-hilâf ala mezhebi'l-İmâmi’l-mübeccel Ahmed b. Hanbel (thk. Muhammed Hamid Fıki), Bey-
rut 1986/1406.

62 Mansur b. Yunus el-Buhûtî (1051/1641), Keşşâfü'l-kınâ' an metni'l-İknâ‘ (thk. Muhammed Emin
Dınnâvî), Beyrut 1997.

63 Bundan sonra yer alan Kitâbü salâti’l-cum’a, Kitâbü salâti’l-havf, Kitâbü salâti’l-istiska başlıkları
namazla ilgili oldukları için burada onlara yer verilmemiştir.

Tablo-4: Hanbelî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
İbn Kudame (620/1223),
Muğni60

Merdâvî (885/1480),
İnsâf61

Buhûtî (1051/1641),
Keşşaf62

Kitâbü’l-lakît Kitâbü’l-vesâyâ Bâbü’l-hibe ve’l-atiyye
Kitâbü’l-vesâyâ Kitâbü’l-ferâiz Kitâbü’l-vesâyâ
Kitâbü’l-ferâiz Kitâbü’l-‘ıtk Kitâbü’l-ferâiz
Kitâbü’l-velâ’ Bâbü’l-kitâbe Kitâbü’l-‘ıtk
Kitâbü’l-vedîa Kitâbü’n-nikâh Kitâbü’n-nikâh
Kitâbü’n-nikâh Kitâbü’s-sadâk

Tablo-4: Hanbelî Fürû‘ Eserlerinde Konu Sıralaması
İbn Kudame (620/1223),
Muğni60

Merdâvî (885/1480),
İnsâf61

Buhûtî (1051/1641),
Keşşaf62

Kitâbü’d-de’âvî ve’l-
beyyinât

Kitâbü’l-‘ıtk
Kitâbü’t-tedbîr
Kitâbü’l-mükâteb
Kitâbü ‘ıtki ümmehâti’l-
evlâd

Tablo-5: Dört Mezheb Karması Liste

Kâsânî (587/1191),
Bedâiu’s-sanâi’

İbn Rüşd (595/1198),
Bidâyetü’l-müctehid

Gazali (505/1111), Vecîz İbn Kudame (620/1223),
Muğni

Kitâbü’t-tahâret Kitâbü’t-tahâret mine’l-hades Kitâbü’t-tahâret Kitâbü’t-tahâre
Kitâbü’s-salât Kitâbü’l-vudû’ Kitâbü’t-teyemmüm Kitâbü’s-salât64
Kitâbü’z-zekat Kitâbü’l-ğusl Kitâbü’l-hayz Kitâbü’l-cenâiz
Kitâbü’s-savm Kitâbü’t-teyemmüm Kitâbü’s-salât65 Kitâbü’z-zekât
Kitâbü’l-i’tikâf

Tablo-5: Dört Mezheb Karması Liste
Kâsânî (587/1191),
Bedâiu’s-sanâi’

İbn Rüşd (595/1198),
Bidâyetü’l-müctehid

Gazali (505/1111), Vecîz İbn Kudame (620/1223),
Muğni

Kitâbü’l-büyû’ Kitâbü’s-sarf Kitâbü’l-cinâyât Kitâbü’l-lakît
Kitâbü’l-kefâle Kitâbü’s-selem Kitâbü’s-sulh Kitâbü’l-vesâyâ
Kitâbü’l-havâle Kitâbü beyi’l-hıyâr Kitâbü’l-havâle Kitâbü’l-ferâiz
Kitâbü’l-vekâle Kitâbü beyi’l-murabaha Kitâbü’d-damân Kitâbü’l-velâ’
Kitâbü’s-sulh Kitâbü